Quare pāni-  
tētia Iudae in-  
utilis.

Pānitentia  
quadruplex,  
iūtilis, fructu-  
osa præserua-  
tiua, dubia.

Vera pānitē-  
tia quid.

casione autē huius pānitentiae Iudae inutilis, de pānitentia fructuosa, præseruatua, ac dubia, aliquid differemus, cū de inutili breuiter iā sit perstrictū. Pānitentia igitur, prout ex sacra scriptura cōstat, nō est tantū (vt hæreticis Lutheranis placet) nouæ vitæ inchoatio cū fide: sed illa quā perstringit Ezechiel 20.ca. dicēs: Et recordabimini ibi viarū vestrarū, & oniū scelerū vestrorū, quibus polluti estis in eis: & dis̄plicebitis vobis in cōspectu vestro in omnib⁹ malitijs vestris quas fecistis. Hæc vera est cōtritio, quæ vna pars est pānitentiae salutaris. Nā vt inquit beatus Aug. in lib. de vera & falsa pānitentia cap. 8. Pānitentia est dolētis vindicta puniēs in se, quod dolet cōmisisse. Dolor igitur est & dis̄plicētia cōmissorū propter Deū: & vindictā operib⁹ naturæ molestis de cōmissis sceleribus sumēs: puniēs q. in se, qđ cōmisisse dolet. Pānitentiā agite, clamat Saluator, appropinquabit enim regnū cælorum. Idē & beatus Ioannes Baptista prædicat. Item Actorū 2. quærentibus Iudeis à beato Petro & cæteris apostolis, quid ad salutem factō sit opus? Respondit beatus Petrus: Pānitentiā agite, & baptizetur unusquisq. vestrum. Baptismus omnem abluit culpā, tollit reatum. Cæterum bea-

tus

tus ap̄stolus Petrus, primo illis pr̄cipit de pr̄teritis peccatis dolere, quām baptizentur, & vñā nouam inchoent. Et Aclorum 3. inquit ad Iudeos beatus Petrus: P̄enitentia & conuertimini, vt deleātur peccata vestra. P̄enitentia, hoc est dolete & displicite vobis de ilis, quae perperam cēmisisti: & conuer timini ad bonā vitam agendam & ad Deū viñū, & verū eius filiū dominum nostrū Iesum Christum. Idē beatus apostolus Paulus 2. Corinth. 7. Quæ enim secundū Deum tristitia est, p̄enitentia in salutem stabilem operatur. Tristitia displicentia est, & hæc displicentia p̄enitentiam operatur. In eadem epistola cap. 12. inquit: Ne iterum cū venero humiliet me Deus apud vos: & lugeam multos ex ijs, qui ante peccauerunt, & non egerunt p̄enitentiā super immūditia & fornicatione, & impudicitia, quā gesserunt. Iam isti à peccatis recesserant ideo dicit, qui ante peccauerunt: & nō ait, qui sunt in peccato, sed non egerunt p̄enitentiā dolore, displicentia, & lugubri vita super peccatiū impudicitiae suæ. Ad H̄ebr. 12. de Esau inquit: Non enim innenit p̄enitentiæ locum, quanquam cū lachrymis inquisisset eā. Quoniam venderat ius primogenituræ fratri, paruū pendens quod à se dimiserat ob lentiſ eduliu. Et Apoc. 2. angelo Epheſi dicitur: Memor es to vnde excideris: & age p̄enitentiam, & prima opera fac. Duo hīc distinguit Ioannes ap̄stolus: p̄enitentiam, & prima opera. P̄enitentia dolor & displicētia est: quibus peccator re colit, vnde à gratia exciderit. Et prima opera facere, bonam vitam inchoare est. Item Iocel. 2. capit. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieunio, fletu & planctu: & scindi te corda vestra. Et in propheta Iona: Rex indutus est sacco, & pr̄cepit ieunium etiā peccatoribus in displicentia signū: & indutis sunt saccis homines. Et vidit dominus non tantū nouam eorū vitam, sed opera, dolorem, ieuniū, & cilicium. Quæ ōnia Lutherani fastidiū: eo quod dolet hæc agens caro, premūtur à cilitio membra, debileq; efficitur à ieunio corpus. At quomodo, inquit dñus scribis & phariseis, fugietis à iudicio gehennæ? Et Iob 42. cap. inter cetera quæ domino dixit, ait: Auditu auris audiui te, nunc autem oculus meus videt te. Idcirco ipse me reprehēdo, & ago p̄enitentiā in fauilla & cinere. Ne autē fastidio simus, fidelibus hæc sufficient ad manifestiſ ſimis testimonij cōprobandū non eſſe p̄enitentiā, bona opera cū fide in futurū agere, niſi ſimul adſit displicētia et dolor puniētis in ſe quæ dolet cōmifſiſe. Scīdū igitur à primi hominis lapsu p̄enitentiā ſemper extitiffe. Quod cū excellētiss. P̄enitentia in me deducatur à beato Thoma 13. Part. quæſt. 74. non imorabor. Iob in lege naturæ conſtitutus: Dimitte me, inquit, vt glutiaſ ſalua meam, peccavi. Quis illū docuit dicere, peccavi: et p̄enitentiā agere in fauilla & cinere? niſi is qui ex euāgelio clamat: P̄enitentiā agite, appro pinquabit enim regnū cœlorū. In lege ſcripturæ etiā designati ſunt plures p̄enitentiæ modi: nō tantū Lutheranae iſtius nouæ inchoationis vitæ, ſed ſatisfactorij p̄ecedentiū delictorū. Lenit. 5. offertur in rāmeto non cōpleto. Eſt & alia oblatio pro ignorātiae peccato. Et Eze ch. 18. Si impius egerit p̄enitentiam ab omnibus peccatis ſuis quæ operatus eſt, & cuſtodiā erit omnia p̄cepta mea, & fecerit iuditium & iuſtitiam, vita viuet, & non morietur. Om nium iniquitatū eius quas operatus eſt, non recordabor. Primo pr̄cepit p̄enitere & dolere de oībus ſuis peccatis: deinde ſequitur noua vita. Et cuſtodierit ōnia p̄cepta mea &c. Nec vñquā memini me legiſſe in Ezech. quod in ſcholis ſepe à noſtris doctoribus inculcatur: In quaçūq; hora ingemuerit peccator, ōniū iniquitatū eius nō recordabor: ſed, ſi p̄enitentiā egerit impius: & reliqua vt ſupra retulimus. Nouum etiam testamentum, ut ſuperius diximus,

sepe hanc pœnitentiam repetit. In omni igitur lege post peccatum pœnitentia fuit. Non ergo hæretici sacratissimam sacramentalem confessionem abhorreant: cum Iudei sepe offerebant oblationem, qua peccata manifestaretur, iuramenti scilicet non adimpleti & ignorantiae, ut prædictimus ex Lui. cap. 5. Habemus igitur inutilem pœnitentiā tribus ex causis. Veram autem pœnitentiam (ut ex omni scriptura constat) dolorem & displicientiam propter Deum, deinde non recidendi propositum continere: inquit, omni lege esse præscriptam pœnitentiā. Quia dñus nobis donet veram & exactam de peccatis agere gratia sua, & illi & sacerdoti verè cōfiteri: Cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternū. Amē.

## TRACTATVS SECUNDVS

In XXVII. cap. beati Matthæi.

**V**eram pœnitentiam explicauimus, & qualis sit ostendimus. Quæ videlicet de præteritis dolet propter Deum: & quæ prius eligeret omnem pœnam sustinere sine culpa, quā culpam committere, & si nulla proinde (si possibile esset) daretur pœna, cum firmissimo proposito peccata deinceps vitandi. Hæc est noua vita, non illa quam sibi falso adscribit hæretici. Sæpe falluntur pœnitentes ob defectum veri propositi non recidendi: qui omnem tenentur, quoad possunt, occasionem peccatorum tollere. Qui enim hoc faciunt vere pœnitent, & his in sacramento confessionis vera peccatorum à sacerdote absolutio datur. Hoc firmum propositum non peccandi remouendo peccatorū occasiones, & se debitibus virtutibus exercendo, dixerunt pœnitentiā præseruatim: quoniam ad hunc modū præseruatur peccator, ne in vicia iterū relabatur. Hec penè semper operibus sensibilibus cōstat, quibus punit in se præterita crimina: & ne sit recidia plurimis exercetur virtutibus. Quoniā ergo hæc faciens diuinam gratiam præseruatur à culpa, nomen præseruatim pœnitentiæ illi imponimus. Non tam hæc pœnitentia præseruatua sacramentū pœnitentie dicitur: quod ex cordis contritione, oris confessione, & satisfactione operis constat. Modum enim huius præseruationis designat David psal. 37. dicens: Quoniā iniquitatem meam annūtiabo, & cogitabo pro peccato meo. In eo autem quod dicit: Iniquitatem meam annūtiabo, auricularem & sacramentalem quā dicimus confessionē designare videtur. Quod vero ait: Cogitabo pro peccato meo, præterita est ruminare delicta, & in se punire quod dolet. Porro in lege animalia ruminantia multa erant, non ruminantia vero immunda, Deut. cap. 14. Vitā igitur imutare, locum & cōversationē oportet, vt bene ruminet pœnitens exēplo David: qui cū fugeret à facie prosequentis Saul, hoc est à facie persequētis peccati, venit in Geth ad Achis regem Philistæorū, pri. Regū 21. Ibiq; imutato ore insanā simulauit, ne quis esset agnosceretur. Collabebatur enim inter eorū manus, & impingebat in ostia portæ, defluebatq; saliuæ per barbā eius. Primo igitur imutauit vultū fatuū se simulā: ita scientiā cōmutare oportet, qui à peccatis vult præseruari: non utq; Theologicā, vel philosophicā, siue iuridicam, sed mundi quam sequebatur antē sapientiam, hoc indignam nomine: Quanquam sic illam vocare placuit beato apostolo Paulo: Sapientia huius mundi, inquiens, stultitia est apud Deum. Hoc manifestissime ostendit idem beatus apostolus, pri. Corinth. 3. dicens: Si quis videtur inter vos sapiens in hoc seculo: stultus fiat, vt sit sapiens. Ecce quomodo vultum mutare debemus. Itē David collabatur in manus eorū. Qui autem in manus aliorū collabitur: non ipse cadit, sed alios aliquando in terram deijcit. Non aliter qui de præteritis peccatis cogitat, & super illa plangendo colabatur.